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Holmboen er et foreningsblad for 
holm landsbylaug af 1. maj 1978.
Bladet udkommer 3 gange årligt.

Foreningen er upolitisk, og har til 
formål at styrke og udvikle lands-
byfællesskabet, såvel kulturelt som 
selskabeligt samt medvirke i alle 
sager til styrkelse af landsbyens 
interesse af social og teknisk art 
og samtidig være til hjælp for de 
folkevalgte råd.

Indlæg i Holmboen
Bladets spalter er åbne for alle 
medlemmer. Har du noget på 
hjerte, er du velkommen til at 
komme med indlæg til Holmboen. 

Har du adgang til en computer, 
kan du fx maile en wordfil med 
dit indlæg, du kan ringe til en af 
os, du kan aflevere det personligt 
eller sende det i posten. 

Materiale til næste nummer af 
Holmboen skal være redaktionen i 
hænde senest: 15. januar 2024.

Holmboen udkommer 3 gange 
årligt, omkring 1. februar, 1. juni 
og 1. oktober.

Redaktion
Jonna Neumayr 
Mobil: 2847 4281
Email: baunbjergvej@gmail.com

Oplag: 300 stk.
Løssalgspris: kr. 30,00

Bestyrelsen for 
Holm Landsbylaug

Formand
Kristian Dreyer
Tlf. 2245 2169
E-mail: kedde-d@outlook.dk

Næstformand
Anders Thomsen
Tlf. 5141 8067
Email: kaledet@fdf.dk

Kasserer
Hans Chr. Jessen
Tlf. 2372 8757
Email: trolsgaard@bbsyd.dk

Bestyrelsesmedlemmer 
Jonna Neumayr
Tlf. 2847 4281
Email: baunbjergvej@gmail.com

Trine Bossen Villumsen
Tlf. 2215 3578
Email: trunte13@hotmail.dk

Nandi Neumayr Christensen
Tlf. 6022 2064
Email: nandi_soerensen@hotmail.com

Jan Philipsen
Tlf. 7449 0492
Email: fippesen@gmail.com

Revisorer
Claus Jessen
Gitte Kjærgaard

Suppleanter 
1. suppleant Jessie Dowdall
2. suppleant Mads Obling
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Brugergrupper

Fællesspisning
Anja og Per Larsen
Tlf. 2252 2050

HAT
Jørgen Hornshøj 
Tlf. 2853 9255

Lokalhistorisk
Henriette Matthiesen
Tlf. 2023 3650

Holm Fodboldklub
Søren Kolmos 
Tlf. 6126 3423

Strikkeklubben
Anete Grau Jensen
Tlf.: 2765 9602

Holm.infoland.dk
Esther Hess Madsen 
Tlf. 6175 0619

Lotto
Hanne Egtved Hansen
Tlf. 3054 2330

Kulturarrangementer 
Jollmandsgaard
Margrethe Krogslund

Har du lyst til at deltage i en eller 
flere af disse aktiviteter, kontakt da 
venligst en af ovenstående personer.

Er du derimod interesseret i selv at 
starte en ny gruppe op, kontakt da 
venligst en fra bestyrelsen.

Udlejningsgruppen
Udlejning af borde, stole og 
service/bestik.

Priser:
Borde: 25 kr./stk.
Stole uden hynder: 5 kr./stk.
Stole med hynder: 6 kr./stk.

Kontor åbningstider i 
Holm Kulturhus:
Lige uger kl. 17-18
eller ring
Bente: 2361 3341
Hanne: 5074 4623
Eva: 6167 3104

Priser på annoncer
i Holmboen

1/8 .................  kr.  350
1/4 .................  kr.  500
1/2 .................  kr.  900

Betaling: 1 gang årligt (januar).

Adresse:
Holm Kulturhus
Møllegade 60, Holm
6430 Nordborg

 

1/8

1/4

1/2
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Mellemvej 21 • 6430 Nordborg • kundeservice@malerlageret.com

Entreprenør
Aut. kloakmester

Stolbrogade 23, Stolbro, 6430 Nordborg
Telefon: 7445 9988 • Mobil: 2049 5198



5

Bestyrelsens
KLUMME
AF Kristian Dreyer

Kære Holmboere,
 Sommeren går på hæld, og vi nåede heldigvis at få høsten i hus inden 
høstfesten. Det lignede ellers et år, hvor vi risikerede, at mejetærskerne 
skulle køre mens festligheder skulle stå. En våd sommer blev afløst af et 
par fine uger i september, hvor vi kunne glæde os over det forestående 
efterår. Et efterår, der som sædvanlig betyder at der kommer et stor 
liv i vores kulturhus. Vi glæder os over at brugergrupperne igen har 
mange aktiviteter i huset og med stor tilslutning. Om det er lotto, strik, 
fællesspisning eller historielæsning i lokal historisk arkiv, så er alle jer 
frivillige den absolutte kerne, der gør det muligt at give efteråret og 
vinteren et indhold i mørket, for de mange der søger fællesskabet.  
Inden vi helt forlader sommeren, så har legepladsen fundet godt vej 
ind til byens børn og forældres bevidsthed, der flittigt besøger den ved 
kulturhuset. Bestyrelsen er også glade for hjælpen med græsklipningen, 
der gør pladsen indbydende for de mange brugere. 
 Holm Fodboldklub havde igen deres store fodboldstævne i starten 
af august, der tiltrækker mange gode fodboldhold til landsbyen, hvor 
de har en rigtig god dag i fællesskabets tegn og med et fantastisk 
fodboldspil. Landsbyen havde igen et hold med, det kan du læse mere 
om inde i bladet.
 Høstfesten for både børn og voksne er godt overstået i et pragtfuld 
vejr, der satte de perfekte rammer for årets fest i Holm. De frivillige 
omkring børnearrangementet og de voksnes fest skal hermed have 
den største tak for indsatsen. En dag som den kommer ikke af sig selv, 
så uden jer er der ikke et arrangement, hvor mange nyder fællesskabet 
i de sidste sommerdage. Heldigvis fik vi også en god høsttale, for vi 
stod ellers uden høsttaler for første gang nogensinde, men en modig 
Holmbo tog ansvar 5 minutter i, og vi fik reddet aftenen fra en historisk 
begivenhed.
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Historie er formanden også til februar, når der skal er nyt navn på 
visitkortet. Der er endnu ingen, der har henvendt sig med et ønske om 
at komme på valgseddelen til generalforsamlingen i februar. Derfor 
fortsætter bestyrelsen med arbejdet for at finde en ny formand. Du kan 
læse lidt flere detaljer om arbejdet som formand længere inde i bladet. 
Men som jeg også skrev i sidste klumme, så skal foreningen finde en 
ny formand, hvis ikke vi skal have en ekstraordinær generalforsamling. 
Blot for at give alle en forståelse af konsekvenserne, hvis ikke vi kan 
vælge en ny, så er udfaldet endnu en ekstraordinær generalforsamling, 
hvor der skal tages stilling til, hvordan foreningen skal afvikles. Der vil vi 
ikke hen, men i en tid, hvor bestyrelsesarbejde ikke står øverst på folks 
ønskeseddel, så er det heller ikke en urealistisk tanke. Men ligesom den 
modige høsttaler der tog ansvar, så kan det jo være, at klokken skal blive 
5 minutter i.  
 Bestyrelsen har fulgt processen med den nye kommuneplan 2023-
2035. Den har netop afsluttet den offentlige høringsfase og kan ses på 
dette link: Forside - Kommuneplan 2023 - 2035 - Sønderborg Kommune 
(niras.dk).
Eneste forslag til ændring af arealbenyttelse i vores virkeområde, er 
marken mellem Agerhøjvej og Ellehave ved trampestien mod Dyvig, 
hvor det er foreslået at arealet kan anvendes til bådhaller. Holm er 
heller ikke planlagt til at kunne modtage fjernvarme. Kommuneplanen 
forventes endelig vedtaget i løbet af efteråret, hvor der efter den vil være 
en klagefrist på 4 uger. Vi anbefaler, at man følger med i lokalpressen 
eller kommunens hjemmeside, hvis man har interesse. Det vil så være 
indenfor rammerne af kommuneplanen, at nye lokalplaner kan fødes 
eller nuværende ændres.
 Vi glæder os til at se jer til foreningens aktiviteter i løbet af de 
kommende måneder, og ønsker jer alle et godt efterår og vintermåneder.

Husk – uanset om du bruger foreningen eller ej – så gør den noget for 
dig.

Bestyrelsen
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Er du foreningens nye formand?
Har du idéer og holdninger til foreningsarbejdet og livet i Holm der, sam-
men med den øvrige bestyrelse, kan forsætte Holm Landsbylaugs virke 
til glæde for alle medlemmer og Holmboere?
Så er du måske vores kommende formand.
Målet er at bestyrelsen kan foreslå en ny formand til generalforsamlin-
gen i 2024. Er der flere der ønsker valg, får vi et godt og demokratisk 
kampvalg.
Lad os høre fra dig, der kunne gå derude med tanke der kunne blive til 
virkelighed.
Her er lidt om formandens opgaver i bestyrelsesarbejdet:
Du repræsenterer den samlede bestyrelse overfor kommunens forvalt-
ning og de folkevalgte politikere i byrådet. Her repræsenterer du også 
foreningens brugergrupper og medlemmer. Du samarbejder med an-
dre foreninger og forskellige interesseorganisationer.  Du er ansvarlig 
for bestyrelsesmøder, foreningens mailkonto, og har sammen med 
kassereren adgang til foreningens bankforretninger. Du er involveret i 
mange af foreningens aktiviteter i samarbejde med resten af bestyrelsen 
og deltager i møder med kommunen, vores brugergrupper og andre 
foreninger, når der er behov eller forespørgsler i forskellige forummer, 
hvor der er emner der vedrører foreningens virkeområde i og- omkring 
Holm.  
Du får indsigt i mange områder, og sammen med resten af bestyrelsen, 
kan du være med til at påvirke dagsordnerne for alle de politiske beslut-
ninger, der vedrører landdistrikterne i 
Sønderborg kommune. 
Du er velkommen til at kontakte for-
mand Kristian Dreyer, hvis du vil vide 
mere om indholdet i formandskabet. 
Du kan også kontakte den øvrige be-
styrelse med spørgsmål.

Bestyrelsen
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"En Gemytle Synda" 
i Holm Kulturhus
Søndag den 19. november kl. 14-16

Deltagerne kan glæde sig til at høre om den mest kendte, alsiske digter 
Martin N. Hansen, hans forfatterskab, liv og sange. Der bliver naturligvis 
lejlighed til at synge nogle af hans sange – og et fint sanghæfte med 
sangene kan tages med hjem. 
Gildesøster Tamira Mariann Jørgensen introducerer Martin N. Hansen, 
mens Alsingergildets husorkester ”Tre på Stribe” akkompagnerer til 
fællessangen.
Viceoldermand i Alsingergildet, Karin Jensen, fortæller sjove alsiske 
historier, skrevet af bl.a. Pæ Male i Mindbjerre og Wilhelm Deichgräber.
Gildebror Hans Jørgen Moos og hans kone, Elise Larsen, som har duoen 
”Pæ Blajs Mosik”, spiller og fortæller. Det det hele krydres med kaffe, 
brø’tort og fællessange.

I forbindelse med arrangementet vil der være mulighed for at se og købe 
Alsingergildets udgivelser og spil.

Billetsalg: Eva Sarsgaard, mobil 61673104.

Pris: 110 kr. pr. billet.

Sidste frist for køb af billetter er den 2. november.
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Sæt allerede kryds i kalenderen til Holm 

Landsbylaugs Generalforsamling 

i februar 2024 – der er vigtige beslutninger at tage denne aften.

På valg er:

Kristian Dreyer, formand (modtager IKKE genvalg)
Anders Thomsen, bestyrelsesmedlem (modtager IKKE genvalg)
Trine Bossen Villumsen, bestyrelsesmedlem (modtager genvalg)
Jan Phillipsen, bestyrelsesmedlem (modtager genvalg)

I det tilfælde, der ikke er en kandidat (eller flere) til formandsposten, 
bliver der en ekstraordinær generalforsamling, hvor man skal tage stilling 
til foreningens fremtid.

Bestyrelsen


23. februar 2024
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Kulturaften på Jollmands Gård
onsdag den 11.oktober 2023 kl. 19:00

Peter Hellesøe fortæller om sin roman. 

"Dybe spor" handler om, at det kan føles som en spændetrøje, at være 
født til at skulle følge i slægtens fodspor og gøre ”som vi altid har gjort.”

Jens Jørgensen vokser op på Kastanje-
gården, og som barn drømmer han om, 
hvorledes det skal være, når han engang 
skal være bonden på gården. Men som 
ung mand får han øjnene op for, at der 
kan være et andet liv uden for stalddøren. 

Jens bryder ikke kun ud af ”kongerækken” 
på Kastanjegården, han bliver også kaste-
bold i den strukturudvikling, hvor bonde-
kulturen går i opløsning.

Foredrag og kaffebord: 50 kr. 

Tilmelding 61671563 eller 60678098

Mobilpay:952075

Mellemvej 21
6430 Nordborg
Telefon: 7449 0379
E-mail: adm@colorsigns.dk
www.colorsigns.dk
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Julestue på Jollmands Gaard
Lørdag den 2. december kl. 10-16

Entrè kr. 25,- /Børn  gratis

Besøg os og oplev julehyggen i stuer og køkken på den gamle gård.                                                           
• Salg af hjemmebag fra stenovn og komfur
• Café: Her kan købes kaffe/saft og julekager
• Arbejdende kunstnere m.m.
• Smagsprøver og salg af lokale produkter
• ”Alsingergildet” er på besøg med deres forskellige udgivelser
• Historielæsning og andre aktiviteter  for børnene                       
• Salg af  juletræer og pyntegrønt

Bemærk: Gården er i adventstiden åben hver lørdag fra 9.30 -11.30 
og fra 13.00  til 15.00.
Indtægterne går ubeskåret til drift og vedligeholdelse af gården.
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Fællesspisning 
i Holm Kulturhus
2023-2024

Nu er rammerne for fællesspisningen i 
vinterhalvåret ved at være på plads. Vi 
har sammensat menuer. Rækkefølgen 
vil afhænge af, hvornår det er mest 
fordelagtigt at indkøbe de forskellige 
råvarer.

1. Kartoffelsuppe og krebinetter med ærter og gulerødder
2. Mørbradgryde med kartoffelmos og is med frugt (pærer og ferskner)
3. Flæskesteg med rødkål, kartofler og sovs og frugtsalat med råcreme     
    og revet chokolade
4. Anja´s tomatsuppe og koteletter i fad med kartofler

Traditionen med julefrokost i december og gril i april ligger fast.
Indkøb og tilberedning af de ting som kan kan laves i god tid, vil blive 
lavet i dagene op til spisningen, og det er der nogle som tager sig af. 
Men på selve dagen mangler vi to som kan hjælpe Per og mig med 
den endelige tilberedning fra kl. 14:00. Desuden mangler vi to som kan 
hjælpe med oprydning og opvask i perioden fra spisningen til kl. ca. 
21:30 måske 22:00. Vi slutter som regel dagen af med et glas vin eller en 
øl, for dem som har lyst til at blive hængende. Tømning af opvaskema-
skine og vaskemaskine dagen efter, er der nogle som tager sig af.
Vi mangler hjælp til spisningerne tirsdag den 3. oktober, tirsdag den 7. 
november samt tirsdag den 5. december.
Hvordan det ser ud efter jul, ser vi til den tid.
Hvis du kan afse tid til at hjælpe, så giv besked til enten Anja eller mig, 
om hvilke opgaver du vil deltage i, og hvilke datoer du har tid.
Venlig hilsen 
Jørgen Hornshøj (2853 9255)
Anja Larsen (2252 2050)

Fællesspisning
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Lotto
i Holm Kulturhus

Datoer – mandage den:
2. oktober, 16. oktober, 30. oktober, 
13. november, 27. november og 
11. december
Vi starter op igen 15. januar 2024

Dørene åbner kl. 18.15

Strikning 
i Holm Kulturhus

Hver anden onsdag.

Alle er velkommen i vores strikkeklub, det 
koster ingenting og der er ingen forpligti-
gelser. Tag din kaffe/te med, og strikker du 
ikke, er alt andet håndarbejde også vel-
kommen. 
Vi er der fra kl. 19 til 21 med en pause ved 
20-tiden.

Der er mulighed for at købe kaffe, te og kage samt div. vand.
Vii har mange gode præmier på spil.

Har du spørgsmål, så ring til Hanne på tlf. 3054 2330.

Strikning

Datoer:
Har du spørgsmål, så ring til Anette Grau Jensen, tlf.: 2765 9602.

Lo�o
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Juletræsfest
søndag den 25. november kl. 15-17

Juletræsfest i Kulturhuset, hvor vi pynter juletræet 
og julemanden kommer med godteposer til de små.

Der er kaffe/te og æbleskiver til alle, og det hele fås for 15 kr./person, 
som betales via Mobilepay ved tilmelding.

Alle er velkommen, børn som voksne, 
og andre der har lyst til lidt julehygge i denne tid. 

Tilmelding senst fredag den 24. november til
Jonna på mobil 2847 4281.
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Hellig-tre-konger
lørdag den 6. januar 2024

med maskefald kl. 23.00

Der er som altid mulighed for at købe 
øl/vand og vin samt hotdogs til rimelige priser.
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Fra Sankt Hans den 23. juni

Det blev, lige som sidste år, en rigtig fin aften med ca. 50 fremmødte.

Hermed en tak til Kurt Kjærgaard, som havde lavet en rigtig flot heks. På 
grund af afbrændingsforbud, må hun dog vente med at blive sendt til 
Blokbjerg til næste år.

Tak til Jesper Larsen for den flotte båltale.

Vi ses til næste år igen, hvor heksen, forhåbentlig, kan blive sendt hjem 
til sin familie i Bloksbjerg.

Aders Thomsen, bestyrelsen Båltaler, Jesper Larsen
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Oktober 2023 November 2023 December 2023 Januar 2024

Sø  1 On 1 Fr 1 Ma 1

Ma 2 Lotto To 2 Lø 2 Julestue Jollmands Gård Ti 2

Ti 3 Fællesspisning Fr 3 Sø 3 On 3

On 4 Lø 4 Ma 4 To 4

To 5 Sø 5 Ti 5 Fællesspisning Fr 5

Fr 6 Ma 6 On 6 Strikning Lø 6 Hellig Trekonger

Lø 7 GINSMAGNING Ti 7 Fællesspisning To 7 Sø 7

Sø 8 On 8 Strikning Fr 8 Ma 8

Ma 9 To 9 Lø 9 Ti 9

Ti 10 Fr 10 Sø 10 On 10

On 11 Kulturaften Jollmands Gård
Strikning Lø 11 Ma 11 Lotto To 11

To 12 Sø 12 Ti 12 Fr 12

Fr 13 Ma 13 Lotto On 13 Lø 13

Lø 14 Ti 14 To 14 Sø 14

Sø 15 On 15 Fr 15 Ma 15 Lotto

Ma 16 Lotto To 16 Lø 16 Ti 16

Ti 17 Fr 17 Sø 17 On 17 Strikning

On 18 Lø 18 Ma 18 To 18

To 19 Sø 19 Ti 19 Fr 19

Fr 20 Ma 20 On 20 Strikning Lø 20

Lø 21 Ti 21 To 21 Sø 21

Sø 22 On 22 Strikning Fr 22 Ma 22

Ma 23 To 23 Lø 23 Ti 23

Ti 24 Fr 24 Sø 24 On 24

On 25 Strikning Lø 25 Ma 25 Lotto To 25

To 26 Sø 26 Juletræsfest Ti 26 Fr 26

Fr 27 Ma 27 Lotto On 27 Lø 27

Lø 28 Ti 28 To 28 Sø 28

Sø 29 On 29 Fr 29 Ma 29

Ma 30 Lotto To 30 Lø 30 Ti 30

Ti 31 Sø 31
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Holm Landsbylaug stillede igen med et stærkt hold af talenter til Holm 
Fodboldklubs store stævne på fodboldbanen ved Kulturhuset den 
5. august.

Læs her, hvad holdets presseafdeling sagde til de store nationale- og
internationale medier efter stævnet:

”Vi er et hold i rivende udvikling, så resultaterne på banen er endnu ikke 
et emne der optager spillerne eller trænerteamet særligt meget. Resul-
taterne skal nok komme hen af vejen, hvis vi formår at fokusere lidt mere 
på balancen, der til tider var udfordret, når væskeindtaget ikke var or-
dentlig afmålt. Vores nye storsponsor Brdr. Nørulf havde også nogle idéer 
til udviklingen inden for væskebalancen, hvilket holdets nye lægestab og 
forsyningsfolk fik at mærke. En af ejerne, Rolf, var også med på sidelinjen 
som indpisker, hvilket altid hjælper lidt på spillernes motivation. Sådan 
er moderne fodbold. Alle vil have del af succesen. Trænerne har sagt, at 
de går i arbejdstøjet frem mod næste år, hvor målet er, at holdet scorer et 
mål.”
 

Holm Cup 2023
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     Gode dagligvarer
    hver dag!
 – lige ved hånden
 til den rigtige pris!

Nordborg
Telefon 74 45 05 52
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Høstfesten 2023
I løbet af ugen op til høstfesten gik mange frivillige igang med at gøre 
Ulriks lade (ja, Ulrik har overtaget efter Chresten) klar til festen. Der blev 
fejet, sat presseninger op, sat belysning op, sat borde og stole op, lagt 
dug på og pyntet op til den store guldmedalje. Et par friske damer med 
blomster fik Oliver til at kravle op og ned af stigen (mange gange) og 
sætte pynten fast i kanten af laden. 

Vi startede som sædvanligt dagen med børnearrangementet, hvor vi i 
år havde valgt at lave halm-figurer. Både børn og voksne gik igang med 
halm, ståltråd og hvad man ellers kunne finde af grene med bær og lign. 
Det blev til fine halm-figurer - elefant, slanger, hjerter, mus, kranse mm. 
Tak til Lorenz for donation af en stor balle halm og transport af denne.

Kl. 18 havde alle gæster indfundet sig med deres medbragte mad, og fes-
ten kunne starte. Vi blev glædelig overrasket over, at der havde indfundet 
sig en høsttaler, nemlig Susanne Mai. Vi siger tusind tak for en meget 
god høsttale. Der blev spist, sunget og spillet musik, og alle så ud til at de 
havde en rigtig hyggelig aften. Også en stor tak til barfolkene, i gjorde et 
godt stykke arbejde.

Bestyrelsen
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Fake NEWS

Iflg. kilder fra HAT-folkene til høstfesten, påtænker Per Schmidt at 
opføre et 18-etagers lejlighedskomleks på sin grund, Møllegade 11.
Er der indvendinger mod opførelsen af dette, er det ikke noget at 
gøre ved.

Redaktionen
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Fra Holmbodagbogen

Maj
Nedbør: 15,7mm mod normal 42mm
                                                                                                  
Mærkedage
 18. Hanne og Ebbe Hansen, Nørrehaven 6, havde guldbryllup.
 18. Nis Dreier, Brønd 7, fyldte 70 år.
 
 Dødsfald
  2.  Karen Jensen, født Jessen, tidligere Møllegade 74, døde 90 år 
  gammel.
 6.  Mary Nielsen, født Christensen, tidligere Hesnæsvej, døde 90 år   
  gammel.

Begivenheder og aktiviteter
 13. Strikketræf på Jollmands Gård. 28 deltagere.
 16. Generalforsamling i Støtteforening for Jollmands Gård. 
  35 deltagere.
 16. Bukkejagten er startet.
 18. Opsætning af badebroen.
 24. Kulturaften i Jollmands Gård med Birgitte Romme på klaver og Ole 
  Andersen, som førte de 38 deltagere gennem aftenens dejlige   
  sange fra højskolesangbogen.                
 28. Røgudvikling fra gulvvarmeanlæg i badeværelse på Enghaven 8.   
  Beboere blev kørt på sygehuset til observation.   
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Den 18. august er det 80 år siden, at en engelsk flyver styrtede ned ved 
Bjørnkjær. Jubilæet blev afholdt ved mindestenen ved Krumom med 
efterfølgende arrangement i Sognegården.

Juni
Nedbør: 19,32mm mod normalt  47,0mm

Mærkedage
 10. ”Lysbo”, Hopsøhøjvej 17, nedbrændte. Ingen personer kom til   
  skade.
 17. Peter Bonde, Dyvigvej 10, fyldte 80 år.
 21. Bodil Sørensen, Enghaven 14, fyldte 80 år.

Gynther og Astrid Moos har solgt Baunbjergvej 23, og er flyttet til 
Holmgade (Rynkeby).

Juli
Nedbør: 133,88mm mod normalt 63,0 mm

Mærkedage
 19, Anders Bruun, Ellehave 4, fyldte 80 år.
 16. Skybrud og torden med væltede træer ved Odderkær og 
  Nørrelykke.
 21. Margrethe og Flemming Krogsgaard og Andersen, Enghaven 8,   
  kunne fejre guldbryllup.
 21. Kaja og Christen Johnsen, Møllegade 2, kunne fejre guldbryllup.

August
Nedbør: 90,8mm mod normalt 83,0mm

Mærkedage
 20. Rainer Franke, Enghaven 7, fyldte 80 år.
 21. Birgit Jessen, Møllegade 42, fyldte 80 år.

Dødsfald
 10. Hans Jensen Nørreløkke, Nørrelykkevej 24, død 92 år gammel.
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Begivenheder og aktiviteter
 5. Holm Cup.  8 hold og mange tilskuere.
 18. Mindehøjtidelighed og kransenedlæggelse ved Krumom 
  ved mindestenen på 80-års dagen for det engelske flystyrt.   
   15 officielle og 20 øvrige tilstede ved ceremonien. 25 til kaffe i Lokal   
  Historisk lokalet.
 26. Voldsomt skybrud i Holm fra 7.30 til 8.30. Bl.a. ca. 40mm på 
  Enghaven.

I løbet af sommeren har Holm Jagtforening skudt 4 sommer-bukke.

Vi har åben i arkivet hver onsdag eftermiddag 14-16.

Mindeord
Torsdag den 10. august 2023 mistede vi 
Hans Jensen Nørrelykke.
Hans har i mange år været medlem i Holm 
Lokalhistorie sammen med sin hund Bobbi, 
selv om han egentlig var født på Kegnæs 
den 25. september 1930. Hans far var født 
på Nørrelykkegård og købte en gård i 
Trænge på Kegnæs. Da Hans Nørrelykkes 

farbror Jens, der overtog Nørrelykkegaard, ingen arvinger fik, kom 
hans brorsøn Hans til Holm og overtog gården i 1956 sammen 
med sin hustru Anne Cathrine født Hellesøe. Hans var en meget 
dygtig landmand og sammen med Anne Cathrine, som tog sig af 
dyrene, blev det en rigtig mønstergård. Hans mistede sin hustru 
i 1990 og fik sidenhen hjælp af sønnen. Han fulgte meget med i 
hvad der foregik i Holm og kunne derfor fortælle meget om, hvad 
der skete i byen, som vi andre ikke rigtig havde fået med. 
Ære være Hans Nørrelykkes minde
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Bombenatten
Af Karen Scroll Jensen

Jens Sandveis kopi af et brev fra Karen Scroll 
Jensen, gift med lærer R. M. Jensen. Boede i 
lærerboligen ved Holm Skole. Brevet var til en 
søster i København. 

Søndag den 23. aug.1942
Min kære Søster Else! Tusind tak for dit kær-
lige Brev og for Opringningen Onsdag Aften, 
det var vidunderligt at snakke lidt med dig, 
selv om vi jo egentlig ingenting fik sagt. Nu 
maa I jo ikke gå og tro det allerværste derovre 

i København, det var en Rædselsnat - men hvis vi får lov til at slippe 
med den ene Nat, maa vi være lykkelige. Det meste af vore Møbler og 
sager er i Behold, heldigvis, for man får så godt som ingen Erstatning 
for krigsramte Ting. Men hele vores Hus og Skolen blev delvis ødelagt, 
det styrtede dog  ikke sammen, men Mure, Døre, Vinduer og Taget o.s.v. 
er slemt medtagne, og vi er flyttet helt ud af Huset med Møbler og alt, 
indtil det er i Orden igen. De sætter mægtig Pres paa, for Skolen er den, 
der først bliver gjort i Stand. Der er en masse håndværkere i Gang hver 
Dag, saa det skrider jo hurtigt fremad. Måske kommer vi til at flytte ind 
igen om ca.3 Uger, men noget bestemt, kan vi endnu ikke sige om det. 
Nu skal jeg fortælle dig lidt om den uhyggelige Oplevelse. Tirsdag Af-
ten havde vi været i Byen, ned hos Sognerådsformandens, og heldigvis 
havde vi ikke langt hjem, og det var helheller ikke blevet saa sent, var vi 
blot kommet en l Time senere afsted, var det ikke godt at vide hvad der 
kunne være sket med Ella (Barnepigen) og Flemming alene hjemme, og 
vi paa Vej hjem. Lige som vi skulle til at gå i Seng, begyndte Flyverne at 
komme, - og vi talte om at nu skulle Tyskland nok igen ha ve en af sine 
Byer ødelagt. Reiner var ude for at se, hvor Lysbomberne blev kastet, 
han kaldte paa mig, og vi stod og saa paa, at Lysbomberne kom nær-
mere og nærmere - og saa pludselig begyndte Indgangsdøren at ryste 
saa mærkeligt, og vi hørte Bombenedslag i det fjerne. "I Kælderen" råbte 
Reiner, og styrtede op og rev Flemming ud af Sengen, og jeg rev Døren 
op til Gæsteværelset og fik Ella ud, og saa styrtede vi ned af Trapperne og 
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nåede Kælderen i god Behold. Vi krøb sammen alle fire paa Saltkarret, og 
saa skal jeg lige love for at det gik løs. Aldrig vil vi kunne glemme denne 
Nats Rædsel, - det var grusomt at høre Maskinerne hen over, og saa den 
hvinende Lyd naar en Bombe faldt - og Jager maskinerne der fulgte lige 
efter. Og nærmere og nærmere kom det. Ligesom vi var kommet ned i 
Kælderen lød der et øredøvende Brag, det var en Bombe som faldt i Møl-
lens Udhus, Mølleren selv blev slynget ud af Soveværelset gennem en 
Dør, og hans Kone blev slynget ud paa Ga den. Han var slemt såret i den 
ene Arm af en Bombesplint, og i Ansigtet af Sten og Potteskår, Konen var 
uskadt. Hans Ud hus var blevet ramt af en Fuldtræffer, og Hesten, Koen 
og otte Grise blev slynget langt op i Luften. Hesten uden Hoved, og Ko 
og Grise fuldstændig revet i Stumper og Stykker. Et Sekund efter dette 
Nedslag kom der et til, og denne Gang var det Christensens Lade, som 
med Maskiner og alt andet blev fuldstændig pulveriseret. Vi gyste og 
følte os smaa og bange, - kommer der nu en og rammer os? "Saa" siger 
Reiner, det hvinede gennem Luften, var en Lufttorpedo - og den jævnede 
Christensens Svinestald og Udbygninger med Jorden; Støv, Slam og 
Svovllugt trængte ned i Kælderen til os, saa vi blev helt udtørrede i 
Halsen. Vi prøvede at drikke lidt af den Saft, som fandtes i Kælderen, men 
den var alt for tyk, den var jo beregnet til at fortyndes 3-4 Gange for at 
kunne bruges. Og saa bad vi Gud skåne os for det frygtelige, der var i 
Gang over Hovederne paa os. Køerne brølede paa Markerne rundt om, 
Hestene hvinede og Grisene skreg - og Folk råbte, men hvad de råbte, fat-
tede vi ikke. Der var Luftkamp, Brandbomberne susede gennem Luften. 
Der var en forfærdelig skyden. Vi rystede over hele Kroppen. "Er I levende 
ovre hos jer" ? hørte vi pludselig Christensen råbe. Vi råbte: "Ja, skynd jer 
herover i Kælderen, hvis I kan". De græder højlydt og styrter - eller snarere 
kravler af Sted langs Stenhegnet for at nå over til os. Reiner skyndte sig 
opad Trappen og sparkede Døren op, da Trappehuset havde forskubbet 
sig og klemt Døren fast. Yderdøren var låst - og de sparkede paa den, og 
råbte om at komme ind - og endelig lykkedes det Reiner at få dem lukket 
ind; de styrtede saa ned i Kælderen allesammen. Fru Christensen var helt 
hysterisk, hun rev ligefrem Flemming ud af Armene paa Reiner, og vidste 
næppe hvor hun ville være. Reiner måtte tale hårdt til hende, for at få 
hende til at være nogenlunde rolig. Hele deres Gaard var ødelagt, sagde 
de, og alt slynget over mod Skolen. Taget paa vores hus og Skolebygn-
ing er revet af, Døre og Vinduer er revet itu og trykket ind. Ovenpå hos 
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os er der slemt raseret - og der havde vi jo lige gjort i Stand. Men nu kom 
der igen et Hyl, det var igen en Torpedo, og vi krøb alle sammen i en lille 
Klynge og ventede at vores sidste Time var kommet. Den havde lige Ret-
ning efter Skolen. det knagede i det hele og der faldt 3 Bomber lige efter 
hin anden. Den ene midt i vores Baghave, den anden paa Skolepladsen, 
som blev et eneste stort Hul. Endnu en faldt i Købmand ens Mark og det 
hele rystede. I alt faldt der 10 store 2 Tons Bomber rundt om os. Saa hyler 
til sidst en tysk Jagermaskine hen over det hele, og alt bliver stille. Vi 
ventede lidt og lyttede anspændt, inden vi vovede os op af Trappen og 
ud paa Gaden, hvor Folk fra de omliggende Huse kom frem efterhånden. 
Lægen blev hentet til den sårede Møller og Politiet dukkede omsider op 
for at undersøge om der var nogen i Husene endnu. Jo, Flemming var i 
Kælderen og sov trygt i sin lille Seng, som vi havde båret ned, da alt var 
blevet stille igen. Der måtte han ikke være, sagde Politiet, der kunne jo 
endnu ligge u-eksploderede Bomber. Alle skulle ud af Husene i 300 M. fra 
Sko len. Vi kom ned til en Maler Berg, og fik en Divan at ligge paa, men 
sove kunne vi ikke. Da det blev lyst, gik vi op til Byen for at se Ødelæg-
gelserne, og det var et sørgeligt Syn der mødte os. Sikken Kraft der maa 
have været i al det Djævelskab. Store Jernbjælker fra Christensens Svine-
lade lå ovre paa Skolepladsen og var helt forvredne, hele vores Have var 
dækket af Murbrokker, Træbjælker og Tagplader o.s.v. I vores Vaskehus 
havde en Granatsplint skrællet en tyk Bjælke igennem paa langs. Murene 
var gennemhullede af Granater. Da vi hentede Flemmings Seng, fandt vi 
paa hans Hoved pude en stor Murbrok. Var vi ikke kommet i Kælderen, 
saa er det ikke godt at vide, hvordan det var gået os. Det er et Under, at 
ikke et Menneske her i Byen kom af med Livet. I Søndags havde vi en 
Takkegudstjeneste nede i Kroen. Vi har en Stue og et lille Køkken nede 
hos Købmand Thom sen, der staar nogle af vores Spisestuemøbler. Vi 
sover paa et Gæsteværelse hos Skolenævnets Formand, Mads Jessen, og 
Resten af vores Møbler staar paa hans store Loft. Nede i Dyvig brændte 
en Gaard - og Folkene der ejer intet. De styrtede ud af Huset med en 
gammel Kone, som ikke havde andet end en Nattrøje paa - og paa bare 
Fødder. De søg te først at dække sig ved et Dige, men aldrig saa snart 
havde de sat sig der, før der faldt en Brandbombe paa hver Side af dem, 
- ja det var en grusom Nat for mange af os. I to Gaarde ved Siden af blev 
Staldbygningerne ramt af Fuldtræffere. Hestene sprængt i Stumper og 
Stykker, de hængte rundt omkring i Bjælkerne. Ovre i Mels brændte 
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Her er plads til DIN reklame!

Melsgaard og Møllen. I Nordborg gik en Mængde store Butiksruder, det 
var Lufttrykket herude fra, men ellers skete der intet derinde. Nå, nu tror 
jeg du kan gøre dig et lille Begreb om, hvordan det har været herovre, og 
hvordan det hele ser ud. Jeg skriver ikke Referat til de andre derovre, du 
maa lade dem læse dette her. Hils dem alle mange Gange og sig, at vore 
Tanker var hos jer alle i den Angstens Nat, vi oplevede. Det er svært at 
falde i Søvn om Aftenen, man ligger hele Tiden og lytter. Vi har jo ingen 
Sirener, der vækker os naar det går løs. 

Mange kærlige Hilsener til jer alle fra os alle tre fra Karen

CVR 11097170

Erik Jensen VVS Nordborg ApS   
- Deres VVS-installatør  Søren B. Nyvang og Allan Sarsgaard

Mellemvej 2
DK-6430 Nordborg
Tel. +45 7445 0565

E-mail: info@ejvvs.dk

Søren B. Nyvang
Mobil +45 2044 8565

Allan Sarsgaard
mobil +45 4044 7565
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Se kommende arrangementer på
www.olferts-venner.dk

Holm sand, grus og container
Ulrik, mobil 4013 7795



Der sluttes af med manér hos Kaja og Chresten m. grillpølser og øl/vand, for oprydderne efter årets høstfest.


